
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA ENTRATE PERSONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 415 del 03/05/2024 Reg. N. Servizio 20 del 02/05/2024

OGGETTO Servizio sostitutivo di mensa per il personale dipendente comunale
Affidamento fornitura acquisto buoni pasto alla ditta DAY RISTOSERVICE SPA

CIG: B166849D18

IL RESP. P. O. AREA ENTRATE – PERSONALE – ATT. PROD.

PREMESSO

che l’art. 45 del CCNL EE. LL. del 14.03.2000 disciplina le modalità di erogazione dei buoni pasto, sostitutivi
del servizio mensa, per i dipendenti che effettuano l'orario di lavoro articolato su cinque giornate lavorative;

che il comma 2 del suddetto articolo espressamente prevede: "…possono usufruire della mensa i dipendenti che
prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a
due ore e non inferiore a 30 minuti..."

che l’art. 26 del vigente CCDI regolamenta la concessione dei buoni pasto al personale dipendente;

che con deliberazione di G.C. n. 44 del 24/03/2023 veniva rideterminato in € 7,00 il valore nominale del buono
pasto a decorrere dal 01/04/2023;

che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal Decreto Legge 6
Luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 Agosto 2012 n. 135, prevede:

• l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri qualità-
prezzo, come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;

l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010;

RILEVATO

- che sul portale www.acquistinretepa.it risulta scaduta la convenzione CONSIP buoni pasto 9 che al lotto 10
comprende la Regione Basilicata, con la ditta DAY RISTOSERVICE SPA con sede in VIA TRATTATI
COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 11 - 40127 - BOLOGNA(BO), partita IVA 03543000370, con uno
sconto, rispetto al valore nominale del buono del 14,07%;

- che quest'Amministrazione, dovendo procedere alla fornitura di n.2850 buoni pasto dal valore nominale di

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


€.7,00 in favore del personale dipendente, ha proceduto a presentare RDO n. 4295925 con la quale ha invitato la
ditta DAY RISTOSERVICE SPA con sede in VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 11 -
40127 - BOLOGNA(BO), partita IVA 03543000370 per la suddetta fornitura agli stessi patti e condizioni della
convenzione CONSIP buoni pasto 9 -lotto 10,;

- che la RDO n. 4295925 veniva accettata e firmata digitalmente dalla DAY RISTOSERVICE SPA

RITENUTO

di dover affidare, tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), alla ditta
DAY RISTOSERVICE SPA con sede in VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 11 - 40127 –
BOLOGNA (BO), partita IVA 03543000370, la fornitura di n.2850 buoni pasto in favore dei dipendenti
comunali in possesso dei requisiti, del valore nominale di euro 7,00 cadauno, sul quale viene praticato uno
sconto del 14,07%, per un importo di euro 17.900,00 IVA compresa al 4%, (numero Identificativo Ordine
4295925 del 23.04.2024);

di assumere impegno di spesa per €.17.900,00, per la fornitura di n.2850 buoni pasto come sopra specificato;

DATO ATTO CHE:

-l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, si deve procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali richieste;
-l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 in base al quale nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1,
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro: 1) gli operatori economici attestano con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 2) la
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, e, qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto,
all’escussione della eventuale garanzia definitiva,
alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure
di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti
dall’adozione del provvedimento;
-che ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136, tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento,
salvo quanto previsto al comma 3 del suddetto articolo, devono essere registrati su conti correnti dedicati ed
essere effettuati tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il
bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, i seguenti codici
identificativi di gara (CIG): B166849D18;
-dalle verifiche effettuate sulla regolarità contributiva della ditta DAY RISTOSERVICE SPA – durc online
protocollo INAIL_ 42210160 con scadenza al 26/05/2024;
- della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e della
Misura 3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione dell'assenza di qualsiasi situazione di conflitto
di interessi fra il Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché
dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

VISTI:

la deliberazione di C.C. n.63 del 31/12/2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la Nota

integrativa al DUP 2024-2026;



la deliberazione di C.C. n.64 del 31/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione per l’anno 2024-2026;

la deliberazione di G.C. n.3 del 15/01/2024 di “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG)

2024/2026”;

la deliberazione di G.C. n. 188 del 13/11/2017 per la disciplina delle modalità di erogazione del
servizio sostitutivo di mensa;
la deliberazione di G.C. n.44 del 24/03/2023 con la quale è stato rideterminato il valore nominale del
buono;
il vigente Decreto sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di E.Q. dell’area Entrate Persoale
Att. Prod. di questo Comune;
I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione;
Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;
l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il
disposto di cui al comma 8;
gli artt. 151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata.

DI AFFIDARE tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), alla ditta DAY
RISTOSERVICE SPA con sede in VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 11 - 40127 -
BOLOGNA(BO), partita IVA 03543000370, la fornitura di n.2850 buoni pasto in favore dei dipendenti
comunali in possesso dei requisiti, del valore nominale di euro 7,00 cadauno, sul quale viene praticato uno
sconto del 14,07%, per un importo di euro 17.900,00 IVA compresa al 4%, (numero Identificativo Ordine
4295925 del 23.04.2024);

DI IMPEGNARE la somma di €.17.900,00, per la fornitura dei predetti buoni pasto a valere sul Titolo
1.01.01.01.002 Missione 1 Programma 2 Capitolo 56.6, del bilancio 2024-2026 – Gestione 2024;

DI DARE ATTO, altresì, che si procederà alla liquidazione in parola a presentazione di regolare fattura da
parte della suddetta ditta, previa regolare fornitura del servizio ed acquisizione di DURC regolare se previsto;

DI TRASMETTERE copia della presente all’ufficio Personale e Ragioneria per i provvedimenti di
competenza.

DI DISPORRE che la presente vada inserita nel fascicolo delle determine tenuto dal servizio di Segreteria e
pubblicata all’Albo dell’Ente per 15 gg. consecutivi.

IL RESP. E.Q. AREA
ENTRATE-PERSONALE-ATTIVITA’ PRODUTTIVE

(Dott. Antonio TRIPALDI)





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 02/05/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA ENTRATE PERSONALE

ATTIVITA' PRODUTTIVE
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.01.01.01.002 01.02 56.6 Servizio
sostitutivo di
mensa per il
personale
dipendente
comunale
Affidamento
fornitura
acquisto buoni
pasto alla ditta
DAY
RISTOSERVICE
SPA

17.900,00 2024 594

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa



Data: 03/05/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
06/05/2024 - Cron. N. 708.

Dalla residenza comunale, 06/05/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dott.ssa Erminia Sabatina MAIDA


